
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº. 654/12 DP-G BELÉM, 15/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354583

Conceder conforme Laudo Médico nº 123907A/1, Licença 
Saúde ao Servidor Publico GIOVANNY MIRANDA DA SILVA, 
matrícula nº. 57200875, no período de 24/02/12 a 02/03/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 658/12 DP-G EM, 14/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354589

Designar as Servidoras Públicas, abaixo relacionadas para 
atuarem nos referidos setores desta Defensoria Pública.

NOME MATRICULA ATUAR
KELLICE FEITOSA DE ARAUJO 57210136 Secretaria Geral da 

Diretoria Metropolitana
LARISSA DE PAULA DERECI FARIAS SEREJA 80845736 Núcleo Setorial da 

Marambaia
MARIA DE NAZARE DE JESUS DAMASIO 
MATOS

304360 Núcleo Setorial da 
Marambaia

PORTARIA Nº 656/12 - DP G EM, 14/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354592

Afastar a contar de 07/04/2012, o Defensor Público ARCLEBIO 
AVELINO DA SILVA, matrícula nº. 57191002, em virtude 
de sua participação nas eleições 07/10/2012, o servidor ora 
afastado, deverá apresentar junto a Defensoria Pública no prazo 
de 03 (três) dias após a realização da Convenção o comprovante 
do registro de sua candidatura

PORTARIA Nº.655/12-DP- G BELÉM, 15/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354595

Transferir o período de férias do Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55588713, 
concedido pela Portaria nº 146/12-DP-G, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010, em razão de superior interesse público, 
fi cando o período de gozo  para  02/05/2012 a 16/05/2012.

PORTARIA Nº.653/12-DP- G BELÉM, 14/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354607

Transferir o período de férias do Defensor Público VALDERCI 
DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, concedido pela Portaria 
nº 435/12-DP-G de 29/02/12, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 09/10, para ser gozado 
em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 652/12 DP-G BELÉM, 14/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354613

Conceder conforme Laudo Médico s/n, Licença Saúde à Defensora 
Publica MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, matrícula 
nº. 3084914, no período de 06/02/12 a 05/04/12, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

ERRATAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354642

1-Portaria nº 461/09 de 24/06/09
Defensora: Marialva de Sena Santos
Onde se lê: 08/09
Leia-se: 07/08
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.449 de 29/06/09
2-Portaria nº 1660/11 DP-G de 30/06/11
Onde se lê: 10/11
Leia-se: 09/10
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.956 de 14/07/11

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354286

PORTARIA Nº 021/2012-GAB/SEGUP BELÉM, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2012

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas em lei, etc.....
CONSIDERANDO       a publicação do decreto nº 346, datada 

de 03 de fevereiro de 2012, que dispõe sobre a instituição da 
Mesa Permanente de Negociação que especifi ca e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO o acordo fi rmado com as associações 
representativas dos Militares Estaduais, no sentido de instituir 
Mesa Permanente de Negociação como canal de diálogo, 
valorizando e reconhecimento da atividade de segurança pública 
e defesa social e de melhoria das condições de trabalho;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de disciplinar a composição 
da Mesa Permanente de Negociação e aspectos gerais de seu 
funcionamento;
R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir COMISSÃO com o escopo de participar da 
Mesa Permanente de Negociação, conforme decreto estadual de 
nº 346, de 03/02/2012;
Art. 2º - Designar representantes abaixo para comporem a 
Comissão Permanente de Negociação, conforme decreto nº 346, 
de 03/02/2012:
I – Clube dos Ofi ciais da Policia Militar do Pará/COPM: TC QOPM 
HILTON CELSON BENIGMO DE SOUZA, titular, TC QOPM THALLES 
COSTA BELO e TC QOPM MAURO ALVES PINHEIRO, na função de 
suplentes;
II – Clube dos Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará/COCB: CEL. QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA, titular, 
CAP QOBM EDINALDO RABELO LIMA e CAP QOBM MANOEL 
TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR, na função de suplentes;
III – Associação dos Policiais Militares da Reserva Remunerada 
do Pará/ASPOMIRE: SUB TEN ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA, titular, 
SUB TEN RAIMUNDO SAMUEL DE ANDRADES e BERNADETHE 
MARIA DE MELO E SILVA, na função de suplentes;
IV – Associação de Subtenentes e Sargentos PM/ASSUBSARPM: 
JOSÉ MARCOS RIBEIRO CORDEIRO, titular, SÉRGIO HUMBERTO 
BRANDÃO DO NASCIMENTO e MARULINO SIQUEIRA FERNANDES 
BRAGA, na função de suplentes;
V – Associação de Subtenentes e Sargentos BM/ASSUBSARBM: 
JOSÉ ARI FERREIRA LEAL, titular, JOSÉ HAELTON SOUZA DA 
COSTA e ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA, na função de suplentes;
VI – Associação dos Cabos e Soldados PM e BM/ACSPMBM: 
FRANCISCO EDIVALDO XAVIER, titular, ARTUR SOARES DA 
SILVA e MANOEL BRAULINO CAMPELO DA COSTA, na função de 
suplentes;
VII – Associação dos Praças do Estado do Pará/ASPRA: 
ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, titular, NEIL DUARTE DE SOUZA 
e BONIFÁCIO DO SOCORRO MONTEIRO GOMES, na função de 
suplentes;
VIII – Associação dos Militares do Oeste do Estado do Pará/
ASMEOP: ELSON NASCIMENTO SILVA, titular, CLODOALDO DA 
SILVA REGO e RIVELINO PEREIRA DA ROCHA, na função de 
suplentes;
IX – Associação dos Policiais Militares e Bombeiros Militares e 
Familiares do Estado do Pará/ASPOL: ANTÔNIO ÉLIO PEREIRA 
BORGES, titular, FRANSCISCO ALSIRAM VIERIA SILVA e 
FELICIANA FERREIRA DA MOTA, na função de suplentes;
X- Associação dos Praças Policiais e Bombeiros Militares do 
Estado do Pará/APOMIBOMP: JOSÉ ELENÉZIO LIMA OLIVEIRA, 
titular, OMILSON DA COSTA PESSOA e ANTÔNIO ROSEMILDO 
DOS SANTOS PASTANA, na função de suplentes;
Art. 3º - A mesa permanente de negociação se reunirá, 
ordinariamente, na primeira semana de cada quadrimestre e, 
extraordinariamente, quando necessário;
Art. 4º - Esta Segup será representada por seu titular e, como 
substituto o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa;
Art. 5º - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa que tome as devidas providências quanto ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354240

PORTARIA: 153/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):

Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60186/Antonio Paulo da Costa Lobo (ipc) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 07/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354230

PORTARIA: 152/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233572/Jorge Andrey da Silva Macedo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354252

PORTARIA: 154/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411726/Alcyr Ubirajara Perea Freitas (ipc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5233135/Edilson Oliveira da Silva (ipc) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 14/02/2012 a 14/02/2012
66230/José de Jesus Cardoso (pp) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354257

PORTARIA: 155/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183794/Ednaldo Araujo dos Santos (ipc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 14/02/2012
54189349/Herlon Wiveens Pereira de Campos (pp) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 14/02/2012
5332788/Janair Oliveira da Silva (ipc) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354267

PORTARIA: 156/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
Faro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188905/Henrique José Boa Morte da Costa (dpc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354157

PORTARIA: 146/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57193055/Ricardo dos Santos Cacapietra (dpc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354152

PORTARIA: 145/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.


